
 

 1 

DELIBERAZIONE 20 SETTEMBRE 2018  
461/2018/R/GAS 
 
APPROVAZIONE DI UNA PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DELLA DOCUMENTAZIONE 
ALLEGATA ALLE CONDIZIONI PER LA CESSIONE E LO SCAMBIO DI GAS NATURALE AL 
PUNTO DI SCAMBIO VIRTUALE  
 
 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  
RETI E AMBIENTE 

 
 

Nella 1034a riunione del 20 settembre 2018 
 
VISTI: 
 

• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 luglio 
2009; 

• il regolamento CE 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 
luglio 2009; 

• il regolamento UE 312/2014 della Commissione del 26 marzo 2014 (di seguito: 
Regolamento); 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 
• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 17 luglio 2002, 137/02 e successive modifiche e integrazioni; 
• la deliberazione dell’Autorità 26 febbraio 2004, 22/04 (di seguito: deliberazione 

22/04); 
• la deliberazione dell’Autorità 7 maggio 2009, ARG/gas 55/09 (di seguito: 

deliberazione ARG/gas 55/09); 
• la deliberazione dell’Autorità 6 dicembre 2012, 525/2012/R/gas; 
• la deliberazione dell’Autorità 29 gennaio 2015, 21/2015/R/gas; 
• la deliberazione dell’Autorità 12 giugno 2015, 282/2015/R/gas; 
• la deliberazione dell’Autorità 10 settembre 2015, 436/2015/R/gas; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 giugno 2016, 312/2016/R/gas (di seguito: 

deliberazione 312/2016/R/gas) e il relativo Allegato B; 
• la deliberazione dell’Autorità 15 settembre 2016, 502/2016/R/gas; 
• il Codice di Rete di Snam Rete Gas S.p.a., come da ultimo approvato 

dall’Autorità; 
• le condizioni per la cessione e lo scambio di gas naturale al punto di scambio 

virtuale (di seguito: Condizioni PSV) e relativi allegati, come da ultimo 
approvati dall’Autorità; 



 

 2 

• la comunicazione della Snam Rete Gas pervenuta in data 3 agosto 2018 (prot. 
Autorità 23400) recante la proposta di aggiornamento della documentazione 
allegata alle Condizioni PSV;   

• la comunicazione della Snam Rete Gas pervenuta in data 19 settembre 2018 
(prot. Autorità 26148) relativa agli esiti della fase di consultazione. 

 
CONSIDERATO CHE: 

 
• con la deliberazione 22/04, l’Autorità ha introdotto il sistema per la registrazione 

delle transazioni di compravendita di gas naturale e ha approvato la relativa 
disciplina attuativa predisposta da Snam Rete Gas, le Condizioni PSV, poi 
successivamente modificate ed integrate, da ultimo con la deliberazione 
312/2016/R/gas; 

• con la deliberazione ARG/gas 55/09, l’Autorità ha disciplinato il procedimento 
di verifica, e conseguente approvazione, dei codici e dei loro aggiornamenti, 
prevedendo che le proposte vengano presentate all’Autorità previa consultazione 
dei soggetti interessati; 

• con il comma 6.1 della deliberazione 312/2016/R/gas, è stata modificata la 
definizione di Codice, di cui al comma 1.1. della deliberazione ARG/gas 55/09, 
al fine di ricomprendere nell’ambito della medesima anche le Condizioni PSV. 

 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
 
• in data 3 agosto 2018 Snam Rete Gas ha inviato all’Autorità una proposta di 

aggiornamento della documentazione allegata alle Condizioni PSV (Prot. 
Autorità 23400) relativa al rinnovo automatico del contratto per l’accesso al 
sistema del punto di scambio virtuale da parte delle Borse Terze e dei Trader in 
luogo della durata annuale; 

• dalla fase di consultazione, che si è conclusa lo scorso 6 settembre, non sono 
emerse istanze di modifica e/o integrazione della suddetta proposta; 

• in data 19 settembre Snam Rete Gas ha trasmesso la proposta di aggiornamento 
della documentazione allegata alle Condizioni PSV definitiva, recante 
integrazioni alla precedente versione, introdotte al fine di meglio chiarire alcune 
disposizioni. 

 
RITENUTO CHE: 
 
• la proposta di aggiornamento della documentazione allegata alle Condizioni 

PSV, nella versione presentata da Snam Rete Gas con comunicazione del 19 
settembre 2018, sia coerente con l’efficiente funzionamento del sistema PSV;  

• sia pertanto opportuno approvare la proposta di Snam Rete Gas, affinché trovi 
applicazione a partire dal prossimo anno termico 2018-2019 

 



 

 3 

 
DELIBERA 

 
 

1. di approvare la proposta di aggiornamento della documentazione allegata alle 
Condizioni PSV, trasmessa da Snam Rete Gas con comunicazione del 19 
settembre 2018 ed allegata al presente provvedimento (Allegato A), affinché 
trovi applicazione a partire dal prossimo anno termico 2018-2019; 

2. di trasmettere il presente provvedimento alla società Snam Rete Gas in persona 
del legale rappresentante pro tempore; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.arera.it. 

 
 

20 settembre 2018 IL PRESIDENTE  
Stefano Besseghini 

 


	Deliberazione 20 settembre 2018
	461/2018/R/gas

